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Abstrakt:

Disertace přináší představení vzájemného vztahu dějin a paměti. Klade si otázky po

narůstajícím zájmu o paměť. V této souvislosti se rovněž snaží ukázat, že paměť vztah

k minulému demokratizuje a významným způsobem tak rozšiřuje možnosti tematizace

minulého i mimo oblast tradiční historiografie. Práce si všímá ovládání paměti v prostředí

nedemokratických režimů, ale k úvaze rovněž předkládá hypotetické eventuality zneužití

paměti v systémech demokratických. Zvláštní pozornost je věnována zkreslování paměti šoa.

Významnou měrou se disertace zabývá vzpomínkami přeživších šoa. Mezi klíčové

roviny svědectví, které jsou v této práci sledovány, tak patří otázky vztahu přeživších

k vlastním vzpomínkám a vzpomínání, jejich motivace k započetí vyprávění o minulém nebo

naopak objasnění důvodů, které je vedly k tomu, že řadu let či desetiletí o válečných zážitcích

mlčeli.

K rozboru komunikativní paměti přeživších byla využita „vzpomínková“ literatura šoa

a vizuální archiv orální historie USC Shoah Foundation Institute for Visual History and

Education. Disertace se zamýšlí nad možnostmi historického poznání, které příjemcům

filmových svědectví tento archiv přináší. Klade si rovněž otázky po tom, k jakým

didaktickým výzvám inspiruje. Na příkladu středoškolské výuky dějepisu je předloženo k

diskusi několik didaktických přístupů. Ty nabízejí možnost jak s pamětí šoa, audiovizuálními

svědectvími a oral history v edukačním prostředí pracovat.

Klí čová slova: paměť – přeživší šoa – audiovizuální archiv – didaktika dějepisu

Abstract:

This dissertation focuses on the presentation of the mutual relationship of history and

memory. It asks questions relating to the increasing interest in the memory. Concerning the

memory, we want to draw the attention to the fact that the memory tends to democratize the

past and broadens the possibilities of themes of the past in a very prominent way even outside

the traditional historiography.The work is attentive to memory controlling in the

undemocratic environments not forgetting to mention abusing of the memory in the

democratic regimes too. Special attention is paid to the twisted memories of the shoah.

The focus of this dissertation is therefore the memories of the shoah survivors. The

key elements of the testimonies, which are pursued in this work, are thus questions in relation

with the shoah survivors and their own memories and remembering, their motivation for

talking about the past or clarifying the reasons which led them to being silent for years and

years about their war experiences.

To investigate the communication memory of the shoah survivors, “memory shoah

literature” was used, together with visual archives of the oral history USC Shoah Foundation

Institute for Visual History and Education. The work reflects about the historical knowledge

brought to the recipients of the film testimonies from these archives. It follows with the

questions about the possible didactical challenges they contain. Various didactical approaches

are shown connected to the secondary history education. They offer us the way how to work

with the shoah memory, audiovisual testimonies and oral history in the education

environment.

Key words: memory – the shoah survivors – audiovisual archives – history didactics
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Úvod

Předkládaná práce si klade za cíl nahlédnout vzájemný vztah mezi dějinami a pamětí,

a to s důrazem na didaktické využití paměti přeživších šoa. Paměť je zde pojímána jako

fenomén, který může významnou měrou napomáhat k utváření žitého a živého vztahu

k minulosti (historického vědomí). Není tak představována jako konkurence či dokonce

hrozba pro odbornou historiografii, ale naopak jako vazba k minulému, se kterou lze při

poznávání dějin smysluplně spolupracovat. Paměť dokáže přinášet svébytné pohledy na

proběhlé historické události, nezřídka poodkrývá témata doposud skrytá či tabuizovaná,

umožňuje do veřejně sdíleného vztahu k minulému vstupovat jedincům a skupinám z řad

dlouhodobě mlčících či přehlížených.

Vycházíme z toho, že paměť přeživších šoa je výrazným příkladem generační paměti,

který by neměl upadnout v zapomenutí. V českém prostředí byl sice jistý zájem o vzpomínky

přeživších patrný ihned po skončení války, celospolečensky rozšířeným jevem se však stal

(s krátkou výjimkou šedesátých let) až v posledních dvou dekádách. Do určité míry jsme

svědky procesu, který v západoevropském (severoamerickém) prostředí započal již před více

jak padesáti lety a vrcholil přibližně o tři desetiletí později. Pozornost, jež začala být

věnována vzpomínkám přeživších šoa, představuje jeden z nejdůležitějších důvodů, který ve

svém důsledku vedl k všeobecnému nárůstu obliby fenoménu paměti.

V textu však není sledována pouze otázka po narůstajícím zájmu o paměť. Rovněž

jsou připomínány četné snahy historickou paměť ovládat, dezinterpretovat a zneužívat

k nejrůznějším (převážně politickým) cílům. Mezi typické příklady často účelového nakládání

s pamětí, kterým je věnována zvláštní pozornost, patří zacházení s pamětí šoa. Obzvláště

v komunistických režimech se dlouhodobě jednalo o téma, které patřilo mezi soustavně

přehlížené a potlačované. I z tohoto důvodu nenacházela v Československu podstatná část

přeživších odvahu vystoupit se svými prožitky na veřejnost. Očití svědci šoa tak často

nevyprávěli o svých zážitcích ani v rodinném prostředí a obvykle se odhodlali poskytnout

svědectví až po změnách, které započaly v listopadu 1989.

V disertaci jsou nejprve analyzována svědectví pamětníků, kteří o svých zkušenostech

pojednali v (autobiografickém) „autorském“ textu. Po nich následuje interpretace svědectví

těch přeživších, kteří se jako narátoři aktivně podíleli na konkrétním orálně historickém

projektu. V obou případech je pozornost věnována rovinám pamětníkova vyprávění,

v kterých se zabývá vztahem k vlastní paměti a vzpomínání. Uvědomujeme si totiž, že ačkoli
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jsou tyto vrstvy paměti její podstatnou součástí, zpravidla se v běžně zveřejněných

svědectvích objevují jen v minimální míře. Tematicky se tedy jedná především o popis obtíží

a překážek nejrůznějšího charakteru, jež podle vypravěče akt vzpomínání provázely nebo ho

podstatnou měrou komplikovaly. Jako velmi důležité se rovněž ukazuje i pamětníkovo

zamyšlení nad případným potlačením (zapomenutím) prožitého. Cenné jsou také postřehy,

které poodhalují motivaci k započetí vyprávění (psaní). Svědkovo případné přemítání nad

významem „aktuálně“ vyprávěných (zapsaných) vzpomínek pro něj samotného, jeho blízké

a další možné příjemce mediálního sdělení nám nabízí možnost hodnotit na svědectvích

pamětníků nejen ryze dějinný obsah vzpomínek, ale také jejich stejně důležitou rovinu

současnou. Interpretace audiovizuálních svědectví (textů) pamětníků je tak v našem případě

převážně zamyšlením nad charakterem vzpomínání konkrétních osob, které prošli hrůzami

šoa.

Svébytný prostor v předkládaném textu zaujímá úvaha nad tím, jaké možnosti

poznávání minulosti může pro historiografii, didaktiku dějepisu i širokou veřejnost přinášet

konkrétní archiv vizuální historie. Disertace se snaží názorně ukázat to, jak se moderní

úložiště elektronických dat může stát nejen skutečně živým místem paměti, ale rovněž

funkčním edukačním prostředím. Ti z přeživších šoa, kteří se nakonec rozhodli poskytnout

své svědectví k dispozici veřejnosti, to často učinili také proto, aby nabídli možnost poučení

následujícím generacím.

Přes aktuálnost tématu historické paměti (šoa) je třeba konstatovat, že v českém

prostředí neexistuje doposud v didaktice dějepisu významnější práce, která by se detailněji

věnovala otázkám rozboru „charakteristických znaků“ autobiografické paměti. Předkládaná

disertace chce být alespoň skromným příspěvkem k této otázce. Ráda by se také ve vztahu ke

sledované problematice stala podnětem k dalším mezipředmětovým bádáním i jistou

nabídkou konkrétního využití audiovizuálního svědectví pamětníka (šoa) jako školního

historického pramene. S velkou pravděpodobností se totiž i v námi předkládaném případě

ukazuje, že tento druh „historické informace“ je pro současné žáky a studenty velmi atraktivní

a blízký.

V nejobecnějších rovinách pojetí kolektivní paměti disertace vychází především

z textů francouzského sociologa Maurice Halbwachse a německého egyptologa Jana

Assmanna. Při řešení otázky po narůstajícím zájmu o paměť se opírá o myšlenky polského

historika Marcina Kuly a (výše zmiňovaného) Jana Assmanna, jehož kniha „Kultura a paměť“

se rovněž stala cennou inspirací k vymezení pojetí školního historického pramene. Pro


[…]

Posová Katerina (1930), ID: 13102.
Procházková Milena (1930), ID: 32330.
Radvansky Artur (1921), ID: 11203.
Redlich Karel (1926), ID: 16379.
Rintelová Pavlína (1922), ID: 17733.
Rodanová Gabrirela (1926), ID: 18192.
Rothová Adela (1923), ID: 20159.
Roubícek Rudolf (1926), ID: 12913.
Rybár Ctibor (1920), ID: 249.
Rydygerová Zuzana (1924), ID: 10191.
Salus John Jan (1921), ID: 17836.
Seba Frantisek (1910), ID: 21034.
Schlesingerová Vera (1924), ID: 10190.
Schönhauser Ervín (1940), ID: 15740.
Schvalbová Judita (1936), ID: 30335.
Schwarz Karel (1937), ID: 27638.
Simko Andrej (1926), ID: 28111.
Simonová Leopoldina (1920), ID: 31086.
Steindler Stanislav (1911), ID: 8345.
Stepanová Lilly (1917), ID: 31832.
Svoboda – Hackl Karel (1921), ID: 30575.
Teitelbaumová Margita (1911), ID: 23563.
Tkácová Helena (1926), ID: 20596.
Tkácová Klára (1934), ID: 22292.
Trojanová Lili (1934), ID: 22438.
Vohryzek Josef (1926), ID: 8149.
Volf Milos (1924), ID: 30430.
Weinwurmová Helena (1925), ID: 31404.
Weissová Magda (1922), ID: 20241.
Weisová Zuzana (1942), ID: 11226.
Zádníková Erika (1920), ID: 21383.
Zelená Eva (1928), ID: 24473.
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a k problematice svědectví pamětníků jako školního historického pramene

Příloha č. 4 – Pracovní list I – exkurze v CVH Malach

Příloha č. 5 – Pracovní list II – exkurze v CVH Malach

268

Příloha č.1

Ukázka z pracovního prostředí digitálního vizuálního archivu USC Shoah Foundation

Institute for Visual History and Education (použito se svolením Centra vizuální historie

Malach)
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Příloha č.2

Ukázka z pracovního prostředí digitálního vizuálního archivu USC Shoah Foundation

Institute for Visual History and Education (použito se svolením Centra vizuální historie

Malach)
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Příloha č.3

Empirická sonda – ukázka č. 1:

Dotazník pro studenty semináře soudobých dějin k exkurzi v CVH Malach a k problematice

svědectví pamětníků jako školního historického pramene

Muž / Žena Studium: čtyřleté – šestileté - osmileté Věk:

1. Kdy a kde jste se poprvé získali informace o existenci Centra vizuální historie

Malach?

2. Setkáváte se v hodinách dějepisu či jiných předmětech s využítím svědectví

pamětníků?

3. Sručně popište své konkrétní zkušenosti s využíváním svědectví pamětníků ve výuce.

4. Je podle Vás ze strany vyučujících využíváno svědectví pamětníků oproti jiným

vyučovacím pomůckám v dostatečné míře?

5. Co si podle Vás může student z práce s konkrétními vzpomínkami pamětníků může

odnést? Jak osobně na Vás svědectví pamětníků působí a jaké pocity si z tohoto zdroje

historických informací odnášíte?

6. Má podle Vás existence Centra vizuální historie smysl pro život současné mladé

generace? Alespoň stručně svou odpověď zdůvodněte.

7. Vyhledáváte sami v médiích či v osobním kontaktu vzpomínky pamětníků jako zdroj

historického poučení?
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Příloha č.4

Empirická sonda – ukázka č. 2:

Pracovní list I – exkurze v CVH Malach

Muž / Žena Studium: čtyřleté – šestileté - osmileté Věk:

1. Uveďte s přesnými údaji, jaké svědectví jste sledovali:

2. Pokuste se srovnat audiovizuální svědectví pamětníka s ostatními zdroji historických

informací, které běžně z hodin dějepisu znáte.

I. Jaké jsou podle Vás výhody tohoto pramene ve srovnání s ostatními zdroji historických

informací? (Například oproti učebnici dějepisu, výkladu učitele apod.)

a)

b)

c)

d)

e)

II. Na co si naopak při rozboru a interpretaci svědectví pamětníka musí dát příjemce

sdělení pozor?

a)

b)

c)

d)

e)

3. Pokuste se sestavit vlastní „Desatero doporučení pro práci se svědectvím pamětníka“.

Představte si, že Vaše rady budou využívat mladší studenti. Na co by si měli při

osobním a mediálně zprostředkovaném setkání s pamětníkem dát pozor, na co by

neměli v žádném případě zapomenout? Jak by měli studenti postupovat, aby jejich

školní oral history projekt byl co nejúspěšnější?
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Příloha č.5

Empirická sonda – ukázka č. 3:

Pracovní list II – exkurze v CVH Malach

Muž / Žena Studium: čtyřleté – šestileté - osmileté Věk:

1. Nejprve si pečlivě poznamejte údaje o svědectví (včetně jeho konkrétní části), které

budete sledovat. Vraťte se po prvním „cvičném“ poslechu opět ke konkrétnímu

záznamu a pokuste se vytvořit přepis audiovizuálního svědectví.

2. Co Vám při vytváření přepisu svědectví činilo největší obtíže?

a)

b)

c)

d)

e)

3. Jak hodnotíte způsob, kterým byl rozhovor s pamětníkem veden? Bylo otázky výstižné

vystupoval modreátor sympaticky a korektně? Chápal vždy pamětník to, co bylo po

něm požsadováno? Měli jste sami problém porozumět některým dotazům nebo

odpovědím? Svou případnou odpověď zdůvodněte.

4. Scházela Vám v konkrétní části interview nějaké otázka, která Vás aktuálně napadla

jako vhodná, ale moderátor ji přitom nevyužil?

5. Pokud by se Vám naskytla možnost položit dotaz přeživšímu šoa. O jakou otázku by

se jednalo?