**Milan Hes: DIDAKTICKÉ ASPEKTY HISTORICKÉ PAMĚTI HOLOCAUSTU**
Disertační práce

Ústav českých dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze
2012, 266 stran, 6 stran příloh

*Oponentský posudek*

Didaktika dějepisu představuje svébytnou vědní disciplínu, vyznačující se specifickým předmětem zkoumání. Tím je historické vědomí a multifaktoriální proces jeho utváření v podmínkách historické (nejen školní) edukace. V centru oborově didaktického bádání tedy zdaleka nestojí pouze technologie vyučování, teoretickou bázi reprezentuje především široké spektrum otázek ontodidaktických.

Autor předložené disertační práce si jednu z takovýchto otázek položil a zaměřil se na zkoumání vztahu dějin, historické paměti a výuky dějepisu. Nastolil tak téma vysoce podnětné a zajímavé, v české odborné literatuře dosud nedostatečně propracované. Zvolil navíc transdisciplinární přístup zahrnující pohled nejen historiografický a didaktický, ale také zdařilou integraci velmi cenných poznatků filozofické a kulturní antropologie, psychologie osobnostní i sociální, sociologie, mediálních studií či literární vědy, bez nichž by nebylo možno nahlížet na komunikativní vztah historické paměti a historické edukace plasticky, ve všech jeho aspektech. Tento metodologický přístup pokládám za nanejvýš vhodný, neboť koresponduje s pojetím historické edukace jako „otevřeného didakticko-historického systému“, jak ho definuje také školitel této práce Zdeněk Beneš. Zároveň bych však předpokládala, že bude metodologii a vysvětlení volby konkrétních metodologických postupů věnována samostatná kapitola či podkapitola disertační práce, podobně také zřetelnějšímu vymezení cílů zkoumání založenému na problémovém přístupu.

Rozsáhlá práce je členěna do pěti kapitol. První, nejobsáhlejší kapitola osvětluje význam paměti a pokouší se ozřejmit dnešní nárůst zájmu o její oživování. Ocenit je nutno velmi důkladnou heuristickou práci autora, vyčerpávající studium odborné literatury české i zahraniční a zejména autorův přesvědčivý vhled, s jakým teoretické poznatky integruje a komentuje. Za velmi podnětné pokládám autorovy úvahy o manipulaci s historickou pamětí, a to v různých intencích, ať již v nedemokratickém prostředí, za působení mechanismů mediální komunikace či v osobní a selektivně modifikované dynamice vzpomínání a zapomínání každého z nás. Obdobně inspirující je poukaz na „idealizaci paměti“ příznačnou pro soudobou civilizaci, pro niž je charakteristický určitý romantizující vztah k minulému. Lze jen souhlasit s tvrzením, že ztráta paměti konstruuje

jakéhosi „jednorozměrného“ člověka. Autor si všímá také jedinečného fenoménu nazývaného „paměť židovská“, čímž v podstatě uvozuje další kapitolu práce věnovanou charakteristice paměti šoa v memoárové literatuře.

Při své analýze vzpomínkových textů přeživších šoa si doktorand všímá motivace autorů, proč se rozhodli podat svědectví i s tímto rozhodnutím spojených pochybností. Poukazuje také na vztah emocí a autorského textu a zabývá se možností „katarze“, jež by mohla sepsáním textu nastat. Tato osobní rovina je pro interpretaci vzpomínkové literatury jakožto historického pramene nezbytná a prostor, který jí autor vymezuje, má plné opodstatnění.

Na třetí kapitolu přibližující Centrum vizuální historie Malach a jeho audiovizuální archiv v širším kontextu různorodého vzniku a fungování míst paměti navazuje kapitola věnovaná vzpomínkám pamětníků šoa. Je zde prezentován vlastní autorův výzkum, tedy analýza audiovizuálních svědectví přeživších šoa podaná v českém a slovenském jazyce ve vazbě na události v letech 1939-1945 na území bývalého Československa. Autor hledá společné i individuální důvody, které pomohly respondentům přežít (např. náhoda, „štěstí“, interiorizované hodnoty, silná vůle), sleduje jejich emoce nastupující po osvobození i vztah psychiky a mechanismu zapomínání, nastolena je také otázka intergeneračního předávání prožité zkušenosti. Didaktické aplikace získaných informací se sice autor na několika místech v textu kapitoly dotýká, vzhledem k charakteru práce by však právě hlubší didaktické uchopení interpretace zkoumaných svědectví šoa mohlo přinést jistě cenné poznatky.

Didaktickému hledisku je vymezena samostatná kapitola. Obsahuje především zdůvodnění významu a výhod uplatnění metod oral history v dějepisném vyučování, formulaci jakéhosi „desatera sběratele vzpomínek“ a dále pak metodické aspekty práce se školním historickým pramenem, včetně specifik audiovizuálního svědectví založených především na studiu dostupné literatury. V této části práce postrádám zejména hlubší propojení tematiky šoa a jejího didaktického využití. Autor se omezuje spíše na obecnější pravidla pro rozvíjení dovedností žáků vést interview s pamětníkem (která však již jsou v literatuře zpracována), potenciál pro konkretizaci oral history na tematice šoa zůstává do jisté míry nevyužit. Žádoucí by bylo např. vymezení stěžejních témat, na která se ptát: autor je sice naznačuje ve svém shrnutí dotazníku k exkurzi na s. 237-238, na místě by však bylo s odpověďmi studentů důkladněji pracovat, uvést je v teoreticko-didaktický systém, který by mohl inspirovat další učitele dějepisu.

Jistou výhradu pak mám k formulaci závěru celé práce, kde bych uvítala důkladnější osvětlení naplnění cílů práce, naopak osobní motivaci autora k výběru tohoto nepochybně zajímavého tématu by bylo vhodné zařadit spíše do úvodní kapitoly.

V celkovém hodnocení disertační práce je potřeba vyzdvihnout vysokou jazykovou úroveň textu, práce je stylisticky velmi kvalitní a čtivá.

Disertační práce Milana Hese splňuje formální i obsahové požadavky na doktorskou práci a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

V Ostravě 25.2.2012

PhDr. Denisa Labischová, PhD.